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Bilan de la fréquentation touristique de la Saône-et-Loire en 2013 



 

                     Bilan de lôactivit® touristique 2013                                                                                                                                                                                                                                                                       2 

Les gîtes 3 épis sont les mieux remplis tout au 

long de lôann®e avec un taux dôoccupation  

dépassant les 40%  

Taux dôoccupation de 35,80% pour les 2 ®pis, de 

30,02% pour les 4 ®pis et de 26,20% pour 1®pi. 
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Repères en Saône-et-Loire 

Avec une superficie de 8 575 km², la Saône-et-Loire se 

place au 7ème rang des départements français. Elle 

compte 555 999 habitants soit une hausse de +0,2% 

(65 habitants au kmĮ). Elle se situe au sud de la r®gion 

Bourgogne et est entourée des départements du Rhône, 

de l'Ain, du Jura, de la C¹te dôOr, de la Ni¯vre, de  

l'Allier et de la Loire. 

La Saône-et-Loire a une altitude variant de 170m à 

902m (Haut-Folin dans le Morvan) 

En chiffres 
*5 arrondissements : Autun, Chalon-sur-Sa¹ne, 

Charolles, Louhans, Mâcon 

*57 cantons, 573 communes dont 524 rurales et 34 en 

zone de montagne 

*465 communes ont moins de 1000 habitants 

Déplacement Doux 
*9 218 km de chemins r®pertori®s, dont 5 411 de chemins ruraux 

*5 810 km de balades vertes (totalisant 602 circuits cr®®s et am®nag®s dont 10 circuits th®matiques sur 334 communes) 

*212km de voies vertes (dont 38 km labellis®es Tourisme Handicap) dont 54 km de voies bleues (pi®tons, cyclistes, rollers) 

*164 km de v®loroutes, 730 km de boucles de cyclotourisme 

*400 km de pistes vertes (®questre) 

*700 km de circuits de grandes randonn®es 

*160 km de chemins jacquaires (St-Jacques de Compostelle, dont 22 km sur lôaxe Cluny/Le Puy-en-Velay)) 

*300 km de voies navigables 

Les gîtes 3 épis sont les mieux remplis tout au 

long de lôann®e avec un taux dôoccupation  

dépassant les 40%  

Taux dôoccupation de 35,80% pour les 2 ®pis, de 

30,02% pour les 4 ®pis et de 26,20% pour 1®pi. 

Saône-

et-Loire

34%

Côte 

d'Or

32%

Yonne

21%

Nièvre

13%

Répartition de la population en Bourgogne

Infrastructures, Transport  

*2 gares TGV (M©con Loch® et Le Creusot-Montchanin), 56 gares SNCF 

*2 infrastructures portuaires (Chalon-sur-Sa¹ne et M©con) 

*3 a®rodromes et 3 a®roports internationaux ¨ proximit® : Dijon, Lyon et Gen¯ve 

*7 sorties sur 129 km d'autoroutes : A6, A39, A40, A406 (sur lôaxe Paris-Marseille : 4h de Paris, 3h30 de Marseille, 1h de Lyon) 

*5 258 km de routes d®partementales 

*R®seau Buc®phale : 25 lignes   

Culture et Patrimoine 
*253 ®glises romanes, 189 ch©teaux (dont 32 ouverts), 90 mus®es, 6 h¹tel-Dieu Apothicairerie, 21 parcs et jardins, 7 sites  

arch®ologiques, 5 sites cultuels, 26 sites naturels, 6 sites industriels, 253 artisans dôart 

Evénementiel 

*3 Sc¯nes Nationales (M©con Sc¯ne Nationale, LôEspace des Arts ¨ Chalon-sur-Sa¹ne, LôArc au Creusot) 

*Des ®v®nements incontournables : Carnaval de Chalon-sur-Sa¹ne, Festival National de Blues au Creusot, Jazz ¨ Couches,  

Musique en Morvan, Chalon dans la Rue, Les Francos-Gourmandes à Tournus, Marché des Potiers à Cluny et Pierre-de-Bresse, 

Fête Médiévale au Creusot, Fête de la Vielle à Anost, Eté musical à Anzy-le-Duc, Spectacle gallo-romain à Autun, Les Grandes 

Heures de Cluny, Glorieuses de Bresse...  

Le tourisme en Saône-et-Loire, une économie bien réelle  
*  5 %, côest lôestimation du poids du tourisme dans le PIB de la Saône-et-Loire 

*  141 200, côest le nombre de lits touristiques dont 78% de ces lits sont non marchands (résidences secondaires) 

*  98,70 ú, côest la consommation moyenne par nuitée en hébergements marchands : (Source : Observatoire e-tour/DGA 

Conseil/Bourgogne Tourisme) 

* 353  004 Kú (Hors taxes), côest lôestimation du chiffre dôaffaires des entreprises touristiques : (Source : RN2D 2009) 

* Plus de 10 millions de nuitées consommées par les touristes français et étrangers (séjour en hébergement marchands et  

non marchands (source Protourisme-Sch®ma 2007-2011) 

* 36% des nuit®es marchandes sont dues ¨ la client¯le ®trang¯re : Pays-Bas, Allemagne, Belgique, Royaume-Uni, Suisse 

* 41¯me d®part. en nombre de nuit®es fran­aises avec une durée moyenne de voyage de 4,7 nuitées (Source : Mémento du  

Tourisme 2013) 

* 6 400 emplois salari®s li®s au tourisme, soit 30% de la part régionale (Source : Bourgogne Tourisme 2009 ; ¨ lôexclusion des loueurs  

de bateaux et vélos) 

* 25% : Côest le taux de fonction touristique de la Sa¹ne-et-Loire . Cela correspond au rapport entre le nombre de lits  

touristiques dôun territoire et le nombre dôhabitants permanents de ce m°me territoire. Il indique la capacit® dôun  

territoire ¨ accro´tre sa population en p®riode touristique (le d®partement peut donc augmenter sa population dô1/4 en p®riode  

touristique). 
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Point sur les Labels et Classification en 2013 

 

Hôtels classés : 111 (sur 197 et 2 résidences de tourisme) dont 69 hôtels de Chaîne et 42 hôtels indépendants  

Logis de France : 40 hôtels 

Campings classés : 34 (sur 77) dont 11 campings qualités 

Gites de France : 571 G´tesï 5 g´tes enfants ï 33 g´tes dô®tape et de s®jour ï 215 propri®taires de chambres dôh¹tes (soit 561 chambres dôh¹tes)  

Eco label Européen : 1 gîte 

Accueil Paysan : 17 gites ï 13 chambres dôh¹tes -1 camping Accueil Paysan  

Clévacances : 1 gîte 

Fleur de Soleil : 7 chambres dôh¹tes 

Hébergements collectifs : 53 dont 12 sont membres UNAT, 30 gîtes de France ï 3 Accueil Paysan  

 

Restaurants : 624 (y compris Kebab, snacksé) dont 7 fermes auberges - 50 maîtres restaurateurs - 46 Grandes Tables 

37 AOC : 26 pour le vin - 3 pour la viande - 4 pour les fromages - 1 pour le beurre de Bresse - 1 pour la cr¯me de Bresse - 2 pour lôeau de vie 

Oenotourisme : 125 Vignes en caves (sur 349 caves) 

 

Marque qualité tourisme : 67 établissements dont 34 restaurants, 4 hôtels, 17 hôtels-restaurants, 2 Offices de tourisme (OTSI) 

Organismes immatriculés : 51 dont 6 Offices de tourisme  

 

Culture et Patrimoine : 8 sites D®couvertes Nature, 2 Espaces Naturels Sensibles, 2 Villes dôArt et dôHistoire, 2 Grands Sites, 8 Stations Vertes de Vacances, 59 communes labellis®es Villes et 

Villages Fleuris. 

 

Signature Itinérances : 62 prestataires dôadh®rents ou en cours dôadh®sion 

Label « E-Tablissement Branché » : 24 prestataires labellis®s (h®bergements, sites de visites et dôactivit®s, OTSI) 

Aventures Mômes : 83 sites de visites et d'activités + 25 hébergements et restaurants 

Accueil Vélo : 18 prestataires labellisés (hébergements, loueurs, OTSI) 

Label Tourisme&Handicap : 83 sites dont 36 h®bergements, 6 restaurants, 8 OT, 6 artisans dôart, 15 mus®es et 12 sites loisirs-nature 

 

Documentation en 2013 

Cartes touristiques : Version F/GB : 43 000 ex, Version D/NL : 30 000 ex 

Aventures Mômes : Version F : 35 000 ex 

Voie Verte : Version F : 45 000 ex, Version GB : 12 000 ex, Version D : 12 000 ex, Version NL : 12 000 ex 

Balades et randonnées : Version F : 3 000 ex 

Guide Tourisme&Handicap : Version F dématérialisée, téléchargeable sur site web ADT 

Bilan de lôactivit® touristique : Version F, téléchargeable sur site web ADT 
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Contexte touristique en 2013 

La fréquentation 2013 pour la Saône-et-Loire (*) a quant ¨ elle  

chut® de 4,4% (alors quôelle avait progress® de plus de 2% lôan  

dernier). Lôh®bergement marchand a p©ti, dans toutes ses  

composantes, de la baisse de fréquentation étrangère (-6,7%) et  

française (-3,9%). La clientèle étrangère représente plus de 36% 

des nuitées marchandes (-1 point/2012). Les premiers pays  

émetteurs restent les Pays-Bas suivent les Allemands, les Belges, 

le Royaume-Uni puis les Suisses. Le taux dôoccupation moyen 

des hébergements marchands, a reculé de 1,86 point (+0,96 point 

en 2012) pour atteindre 46,53%, mais avec de fortes disparités.  

La fréquentation des sites et monuments interrogés indique une 

très légère baisse de ï0,5%. Le trafic est en hausse sur les  

véloroutes et voies vertes du département de +2,7% et de +3,2% 

sur les voies navigables. 

Tourisme international : Au total, 1087 milliards de touristes se sont d®plac®s dôun pays ¨ lôautre en 2013, soit 52 millions de plus que lôann®e pr®cédente, selon les  

donn®es de lôOrganisation Mondiale du Tourisme. Cette derni¯re se montre ®galement optimiste pour lôann®e 2014, pr®voyant une croissance de 4 ¨ 4,5% du nombre de touristes. LôEurope 

a surpris en 2013 en attirant 5% de touristes de plus quôen 2012, soit la plus forte croissance en valeur absolue (+29 millions) dans le monde, jusqu'au total de 563 millions de visiteurs. Le 

secr®taire g®n®ral de lôOMT, Taleb Rifai, estime la croissance des touristes en Europe ç est d¾e dans une certaine mesure au fait que les Européens font des voyages plus courts et que  

lôEurope continue dô°tre le principal march® ®metteur de touristes è. Sortie timidement de sa deuxi¯me r®cession en cinq ans au troisi¯me trimestre, lôEspagne a ainsi accueilli en 2013 un 

record historique de touristes ®trangers (60.4 millions). Trois pays europ®ens, lôAllemagne, le Royaume-Uni et la Russie, figurent parmi les cinq principaux pays dôo½ partent le plus de 

touristes pour lô®tranger, devanc®s seulement par la Chine, principal ®metteur en 2013, et les Etats-Unis. La région Asie et Pacifique affiche elle, la plus forte croissance relative, avec +6%. 

En 2013, le nombre de nuitées passées dans les hébergements touristiques de l'Union Européenne atteint les 2,6 milliards, soit une hausse de 1,6% par rapport à l'année 2012.  

L'office de statistiques de l'UE, Eurostat, parle alors d'un nouveau record de fréquentation des établissements marchands européens. La France conserve sa première place du  

palmarès avec 405 millions de nuitées en 2013, soit 1,1% de plus que l'an dernier. Elle est suivie par l'Espagne avec 387 millions de nuitées (+6,5%), l'Italie avec 363 millions de  

nuitées (-4,6%)... Les trois destinations rassemblent 70% du nombre total de nuitées enregistrées dans l'union.  

(source : OMT janvier 2014 et http://lexpansion.lexpress.fr/economie/malgre-la-crise-les-touristes-plus-nombreux-dans-le-monde-en- 2013_424658.html) 

Etourisme / Réseaux sociaux : Année après année, la croissance de l'e-tourisme s'amenuise. Les ventes de voyages des sites leaders de la Fédération e-commerce et vente ¨  

distance (Fevad) ont augmenté d'un timide 3% en 2013, après une année 2012 plus tonique (+7%), déjà en retrait par rapport à 2011 (+14%). Le tourisme n'est plus une locomotive pour  

l'e-commerce. Tous secteurs confondus, les marchands les plus matures, réunis au sein de l'indice iCE40, affichent une meilleure dynamique (+4%). Mais ne p®chons pas par pessimisme : 

les acteurs du travel sur le web font toujours preuve d'une belle résistance, et gagnent des parts de marché. L'e-commerce a dépassé les 50 milliards d'euros. In fine,  

l'industrie du voyage truste environ 30% de l'e-commerce, souligne Marc Lolivier, délégué général de la Fevad. "Sa part devrait diminuer au cours des prochaines années. D'autres secteurs 

moins matures, comme l'alimentaire, vont monter en puissance". Sur l'année 2014, Marc Lolivier escompte pour l'e-tourisme une évolution comparable à celle enregistrée en 2013, si aucun 

événement d'ordre géopolitique ou sanitaire ne vient troubler la vie des TO, des agences et des transporteurs. (source : Lô®cho touristique du 30/01/2014). 

Contexte régional : 

Le nombre de nuitées pour la région Bourgogne 

(*) a recul® de 2,4 % soit 155 000 nuit®es de moins 

quôen 2012. Baisse enregistr®e dans les h¹tels  

(-1,1%), les g´tes (-3,8%), lôh¹tellerie de plein air 

(-6,6%). La baisse concerne aussi bien la client¯le 

française (-0,9%) quô®trang¯re (-4,9%). Seule la 

clientèle anglaise est en hausse de +0,2%. Les 

clientèles américaines et chinoises poursuivent leur 

forte progression. Sur les 100 premiers sites 

cultuels bourguignons, on enregistre une baisse de 

ï1,8%. Hausse du trafic de +1,9% sur lôensemble 

des véloroutes et voies vertes et baisse constatée de 

ï6,6% sur les voies navigables.  

(*) Somme h¹tels, campings, g´tes en centrale de  

réservation : 6 397 327 nuitées 

ǒ 98,70 euros de consommation moyenne par nuitée  

en hébergements marchands 

Base : Hébergements marchands uniques et sujets dépenses 

renseignés ïséjours 2009 à 2011 (104 répondants 2935 nuitées) 

(*) Somme h¹tels, campings, g´tes en centrale de  

réservation : 1 920 752  nuitées 
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Répartition des lits touristiques  

Lôh¹tellerie de plein air est lôh®bergement marchand 

le plus développé en Saône-et-Loire. Lôh®bergement 

rural, en particulier labellisé Gîtes de France est 

également bien représenté. Cette offre témoigne du  

dynamisme du tourisme rural en Saône-et-Loire. 

Répartition des arrivées et des nuitées 2013 par type d'hébergement marchand (3 premiers) 

Si lôh¹tellerie de plein air constitue presque la 

moiti® de lôoffre en h®bergements, côest dans 

lôh¹tellerie de tourisme, ouverte toute lôann®e, 

quôon comptabilise le plus dôarriv®es. Par contre 

la durée de séjour dans les hôtels dépasse  

rarement une nuitée (1,34 nuit en 2013), phénomène en partie lié à la position de passage du département de Saône-et-Loire.  

Lôh¹tellerie de plein air est moins concern®e par ce probl¯me avec une dur®e moyenne de s®jour de 2,34 nuits toutes client¯les 

confondues. En revanche, les visiteurs, quôils soient fran­ais ou ®trangers, s®journent plus dôune semaine en moyenne dans les gîtes 

ruraux (moyenne de 7,38 nuits pour les français et de 9,12 nuits pour les étrangers). 

Répartition des clientèles 

31%

43%

14%

6%
4%

1%

1%
Hôtels classés/non 
classés

Campings classés/non 
classés

Meublés classés/non 
classés

Chambres d'hôtes 
classées/non classées

Hébergements collectifs

Résidences de tourisme 
classées/non classées

Hébergements innovants

L'hébergement touristique est largement dominé par 

les résidences secondaires, qui sont au nombre de 21 

847, en effet, le d®partement compte plus de  

109 200 lits non marchands, contre pr¯s de 32 000 lits 

marchands.  

Les résidences secondaires constituent un élément de 

stabilité dans la fréquentation touristique et 

favorisent les retombées indirectes induites sur le 

territoire.  

Répartition des lits touristiques marchands 

2006 2007 2008
2009

2010
2011

2012
2013

+0,35 % +0,65 %

-3,32%

+3,84 %

-2,68% +1,97%

-4,40%

Ann®e 

Evolution de lôactivit® sur lôh®bergement marchand (hôtels, campings, gîtes)  

R
u
p

tu
re
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e
 s

é
ri
e 

Nuitées totales *  

*La réingénierie des enquêtes  

hôtellerie et hôtellerie de plein air a 

engendré une rupture de série en 

2012. 
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Hôtellerie
Gîtes ruraux
Campings

Saisonnalit® du taux dôoccupation suivant lôh®bergement  
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Hôtellerie de tourisme Lôh¹tel de tourisme est un ®tablissement commercial dôh®bergement class® de 0 ¨ 5 ®toiles qui offre des chambres ou des  

appartements meublés en location à une clientèle de passage ou à une clientèle qui effectue un séjour caractérisé par une  location à la journée, à 

la semaine ou au mois. Il peut comporter un service de restauration. Le parc : 197 h¹tels et 2 r®sidences de 

tourisme, pour un total de 10 031 lits.   

Année 2013 

(par zone) 

             Au-

tun 

 

Louhans Chalon 
Charolais-

Brionnais 

Mâcon  

Cluny-

Tournus 

Saône 

et 

 Loire  

Creusot-

Montceau 

Arrivées française 37 272 29 362 209 271 68 710 283 471 700 152 72 066 

Arrivées étrangère 11 439 12 036 78 709 27 785  131 875 281 603 19 759 

2013 48 711 41 398 287 980 96 495 415 346 981 755 91 825 

Évolution (%) / 12 -2,4 -1,8 -5,3 -3,8 +0,03 -2,38 +0,4 

Bourgogne 

2 389 883 

1 130 093 

3 519 976 

-0,08 

En 2013, les hôtels de Saône-et-Loire ont accueilli plus de 981 700 touristes (soit 28% de la fréquentation régionale), chiffre en baisse 

de ï2,4% par rapport à 2012, et généré plus de 1,31 million de nuitées (-3%).  

La principale client¯le dans lôh¹tellerie reste fran­aise avec 73% des nuit®es  totales mais en  recule par rapport ¨ 2012 de 2,5%. M°me 

évolution pour les nuitées étrangères qui enregistrent 17 000 nuitées en moins  (-4,6%). 50,5% des étrangers passent leurs séjours dans 

les hôtels 3* (50,5%) et 11,4% dans les 4/5*. 

 

Ϋ51,3 % des nuit®es sont effectu®es dans les h¹tels ind®pendants  

  Hôtels Chambres 

1 * 7 346  

2*  42 1 134 

3* 51 1 588 

4* 11 346 

Non classés 86 1 482 

Résidences de  

tourisme 
2 138 

TOTAL  199 5 034 

R®sultats issus de lôenqu°te INSEE ; données hôtellerie et hôtellerie de plein air 

Depuis cette ann®e, le dispositif dôenqu°te a beaucoup ®volu®, ce qui implique une rupture de s®rie. Toute comparaison directe avec les données des années antérieures est donc  

impossible.  

Côest pourquoi, afin de disposer dô®l®ments de comparaison avec lôann®e 2012, lôINSEE a proc®d® ¨ la r®tropolation dôune partie de données présentées ici.  

Nuitées française 52 510 40 232 290 443 104 590 102 406 373 878 964 059 

Nuitées étrangère 18 404 14 185 96 371 38 310 23 116 157 941 348 327 

2013 70 914 54 417 386 814 142 900 125 522 531 819 1 312 386 

Évolution (%) / 12 -8,3 -0,5 -5,1 -4,9 -2 -0,3 -3,08 

3 307 470 

1 459 529 

4 766 999 

-1,09 

FR
73%

ET
27%

Répartition des nuitées en S&L 

51,38%

47,38%

58,40%

48,96%

Saône-et-Loire Nièvre Cote d'Or Yonne

Taux dôoccupation annuel Le taux dôoccupation moyen des h¹tels en 2013  

baisse de 1,8 point pour atteindre 51,4% 

Pour les 1/2 étoile(s), le taux est de 49,8%, trois 

étoiles : 53,8% , 4/5 étoiles : 44,8%  et pour les 

non classés  : 53,8%. 

Lôh¹tellerie de chaine affiche un taux dô 

occupation de 58,3%, lôh¹tellerie ind®pendant de 

46,2%. 

54,86%
52,71% 48,91% 48,89% 46,99%

44,55%

Chalon Mâcon 
Cluny 

Tournus

Creusot 
Montceau

Autun Bresse Charolais 
Brionnais

Taux dôoccupation par zone-évol/12 (point) 

-3,2 p -0,4 p -3,7 p -0,2 p -0,2 p -2,9 p 
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De lôautomne au printemps, plus de la moiti® des 

arriv®es sont dues ¨ la client¯le dôaffaires. Cela permet 

de r®guler le taux dôoccupation du secteur h¹telier en 

hors saison. Sur lôann®e compl¯te, cette client¯le 

représente 46,2% des nuitées. 

 

La client¯le dôaffaires fr®quente davantage les h¹tels 

classés 1et 2* étoile.  

La durée de séjour  (DMS) dans lôh¹tellerie se situe ¨ 1,34 nuit, en baisse de 0,01 point (1,35 nuit pour la Bourgogne, ®galement 

en retrait de 0,01 point) 

La clientèle française séjourne en moyenne 1,38 nuit, alors que la clientèle étrangère séjourne 1,24 nuit. 

 

ǒ DMS 1/2* : 1,37 nuit 3* : 1,33 nuit  4/5* :  1,17 nuit 

 

Baisse des nuitées confirmées sur toutes les zones touristiques, allant 

de ï0,3% de nuitées sur la zone de Mâcon Cluny Tournus, de ï0,5% 

pour la Bresse Bourguignonne, de -2% pour le Creusot Montceau,   

de ï5% pour le Charolais-Brionnais, de ï5,1% pour le Chalonnais et 

de ï8,4% pour  la zone dôAutun. 

63,40%

57%

55,28%

50,35%

44,72%

46,23%

32,20%25,46%

48,36%

55%

42,20%

53,98%

J F M A M J J A S O N D

A lôimage de le r®gion, les touristes europ®ens sont 

venus moins nombreux au contraire des clientèles 

lointaines, toujours dynamiques, soutenus à la fois 

par les marchés émergents et les marchés matures. 

Les touristes belges restent les premières clientèles 

étrangères avec près de 76 000 nuitées (22% des  

nuitées étrangères), suivent les allemands (55 000 

nuitées) puis les néerlandais (54 300 nuitées). 

Mâcon 
Cluny 

Tournus

Bresse Chalon Creusot 
Montceau

Autun Charolais 
Brionnais

1,28
1,31

1,34
1,36

1,43

1,48Durée moyenne de séjour par zone 

Nuitées étrangères 

Le taux dôoccupation des hôtels, toutes catégories confondues, est de 

61,6%  

Pour les hôtels non classés, le taux est de 61,6%, pour les 1 étoile de 

63,4%, pour les 2 ®toiles de 58%, pour les 3 ®toiles de 65% et pour les 

4 ®toiles de 57,7%. 

 

Hôtels de chaîne : 68,6%  Hôtels indépendant : 56,6% 

 

28% des nuit®es bourguignonnes sont effectu®es dans les h¹tels de  

Saône-et-Loire.  

La durée moyenne de séjour perd 0,01 point, ce qui la porte à 1,31 

nuit.  

De mai à septembre  

(par zone)   

Louhans Chalon 
Charolais-

Brionnais  

Creusot-

Montceau 

Mâcon  

Cluny-

Tournus 

 

Saône et 

Loire  
Bourgogne Autun     

Arrivées française 20 443 21 026 104 433 37 929 30 290 144 686 358 807 1 191 497 

Arrivées étrangère 8 683 9 642 54 654 18 083 13 891 92 439 196 392 759 083 

2013 29 126 30 668 159 087 56 012 44 181 237 125 555 199 1 950 580 

Évolution (%) /12 -1,1 -2,7 -5,4 -5,8 +2,6 -1,1 -2,7 -0,6 

Nuitées française 29 717 21 026 142 342 58 538 48 142 187 623 487 388 1 625 973 

Nuitées étrangère 13 999 9 642 66 510 24 836 16 555 110 292 241 834  972 214 

2013 43 716 30 668 208 852 83 374 64 697 297 915 729 222 2 598 187 

Évolution (%) / 12 -7,7 -2,7 -5,3 -5,7 +0,2 12,6 -3,6 -1,7 

Données estivales 

Client¯le dôaffaires 
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Arrivées  Nuitées  

Mai à sept  
1 et 2 * 3 et 4*  

Saône  

et Loire 
1 et 2 * 3 et 4 * 

Saône  

et Loire 
Bourgogne Bourgogne 

Français 9 235 46 704 55 939 26 004 123 659 149 663 179 832 489 615 

Etrangers 16 952 124 311 141 263 52 949 259 782 312 731 330 819 743 303 

2013 26 187 171 015 197 202 78 953 383 441 462 394 510 651 1 232 918 

Évolution /12(%))   -4,90   -9,58 -3,72 -6,62 

La durée moyenne de séjour se situe à 2,34 nuits (-0,12 point/2012). 3,01 nuits pour 

les campings 1 et 2* et 2,24 nuits pour les 3 et 4*. Elle est à 5,25 nuits dans les locatifs 

(-0,15point). Pour la r®gion Bourgogne, elle recule de 0,07 point ¨ 2,41 nuits. 

Hôtellerie de plein air 

Le parc : 77 terrains de campings, aires naturelles 

et campings à la ferme, ce qui représente un total de 

13 335 lits. 

Sont classés terrains de camping (de 1 à 5 étoiles) avec la 

mention « tourisme » les terrains dont plus de la moitié du 

nombre dôemplacements est destin®e ¨ la location ¨ la  

nuitée, à la semaine ou au mois pour une clientèle de  

passage. Sont classés terrains de camping avec la mention 

« loisirs » les terrains dont plus de la moitié du nombre  

dôemplacements est destin®e ¨ une occupation  

généralement supérieure au mois. Les aires naturelles de 

camping sont des terrains ayant vocation à être implantés 

dans les espaces naturels. 

Le taux dôoccupation des campings toutes catégories confondues, est de 32,25%, en  

baisse  de 1,98 point. Il est de 27,72% pour la région Bourgogne. Il fluctue également 

selon lô®quipement : 31,8% pour les campings offrant des emplacements nus et 37,1% 

pour les campings dotés de mobile homes. Il varie aussi en fonction de la catégorie du 

camping  : 20,2% pour les 1/2 étoile(s), et 36,8% pour 3/4 étoiles. 

32,25%

21,79%

32,76%

22,21%

Saône-et-Loire Nièvre Cote d'Or Yonne

Taux dôoccupation annuel 

La Saône-et-Loire capte près de 38% de la fréquentation régionale, en première place avec près de 462 400 nuitées, mais en recule 

de plus de 9,6% par rapport ¨ la saison 2012. La m®t®o nôa pas non plus ®t® favorable ¨ lôh¹tellerie de plein air. 

Pour rappel, lôann®e 2012 avait ®t® exceptionnelle avec 511 814 nuit®es enregistr®es contre 453 237 en 2011 et 456 598 en 2010. 

Lôactivit® a chut® du fait des baisses simultan®es des client¯les fran­aises (-9,7%) et étrangères (ï9,6%).  

41,56%
33,65% 30,97%

27,82%
21,17%

16,10%

ChalonnaisCharolais 
Brionnais

Mâcon 
Cluny 

Tournus

Bresse Autun Creusot 
Montceau

Taux dôoccupation par zone 

Répartition des nuitées en S&L 

 

Durée moyenne de séjour 

2,82 2,65 2,68
3,12

2,09 2,21

1 et 2 étoiles 3 et 4 étoiles Total

Clientèle française Clientèle étrangére

  Campings Emplacements 

1 * 0   

2* Loisirs 2 170 

2 * Tourisme 7 526 

3*  Tourisme 18 1366 

4* Tourisme 6 758 

5* Tourisme 1 160 

Classés 34 2980 

Non classés 41 1465 

TOTAL  75 4445 

 1 3 chalets 

 1 3 mobylomes 

97,5 % des arrivées étrangères sont effectuées sur des emplacements nus, dont près de 88 % dans des établissements 3/4*. Loin devant 

les autres nationalités, et avec une durée moyenne de séjour de 2,49 nuits, les néerlandais constituent la première clientèle étrangère en 

camping en Saône-et-Loire. Avec 189 661 nuitées, ils représentent  près de 54% des nuitées étrangères de la saison 2013. Après trois 

étés de reprise, leur fréquentation a baissé (moins 29 287 nuitées comptabilisées /2012). Suivent les Allemands avec 43 945 nuitées 

(DMS de 1,61 nuit) puis le Royaume-Uni avec 31 487 nuit®es (DMS de 2,18 nuits) 

Structure de la clientèle étrangère (arrivées 2013) 



 

                     Bilan de lôactivit® touristique 2013                                                                                                                                                                                                                                                                       11 

La centrale de réservation des Gîtes de France a enregistré en 2013, 4 373 contrats (+55 

par rapport à 2012).  

Ê Moyenne de semaines lou®es : 16,25 semaines 

 

Les gîtes enregistrent 2 287 nuitées supplémentaires par rapport à 2012. La hausse des nuitées française (+2,32%) a compensé la 

baisse des nuitées étrangère (-0,79%).  

77% des nuit®es dans les g´tes sont le fait de touristes fran­ais. Cette client¯le, tr¯s adepte ¨ ce type dôh®bergement, arrive  

principalement des r®gions dôIle-de-France (20,73%), de Bourgogne (19,73%), de Rhône-Alpes (17,78%), de PACA (6,28%)é, 

et reste en moyenne 7,38 nuits, +0,01 point.  

La durée moyenne de séjour des touristes français comme étrangers, se situe à 7,72 nuits, est en léger recule de 0,12 point 

/2012. Sur lôensemble du territoire, le taux dôoccupation atteint 38,4% et gagne 3,9 points par rapport à 2012. 

Les g´tes 3 ®pis sont les mieux remplis tout au long de lôann®e avec un taux dôoccupation avoisinant les 40%. 

Hébergement rural 

Hébergement labellisé « Gîtes de France » : meubl® de tourisme qui se loue en priorit® ¨ lôunit® la semaine, des  

locations de week-end ou de milieu de semaine pouvant ®galement °tre pratiqu®es. Les g´tes ruraux font lôobjet dôun 

classement par épis (1 à 5).  

Le Parc :  6 000 lits   0/1 ®pi     2 ®pis    3 ®pis    4 ®pis     

2 campings et aires naturelles  2 0 0 0 

5 g´tes dôenfants   5 0 0 0 

571 g´tes ruraux   26 249 286 10  

215 chambres dôh¹tes (structures) 6 55 149 215  

33 g´tes dô®tape et de s®jour  1 10 22 0  

7 chambres dôh¹tes Fleur de soleil, 

14 chambres dôh¹tes Accueil Paysan 

14 chambres dôh¹tes innovantes 

136 autres meubl®s 

40 h®bergements innovants (cabanes, tipis, yourtes, roulottes) 

Les gîtes ruraux en centrale de réservation 

42,34%
40,37%

36,40%
35,80% 34,94%

Chalonnais Mâconnais Bresse Charolais Autunois-Morvan

 Arrivées  Nuitées  
Nuitées  

Bourgogne 

Françaises 15 247 112 483 309 954 

Étrangères 3 672 33 497 87 465 

2013 18 919 145 980 397 419 

Évolution (%) +3,20 +1,59 -3,76 

FR
77%

ET
23%

Répartition des nuitées en S&L 

8,34

8,33

9,81

8,75

6,92
7,95

8,96

9,28

9,22
7,75

Belgique Allemagne Pays-Bas Grande-Bretagne Suisse

2013

2012

Concernant la clientèle étrangère, restant en moyenne 9,12 nuits (-0,77 point), les belges sont majoritaires avec 7 502 nuit®es, mais plus 1 475 nuit®es par rapport à 2012, devançant 

les allemands avec 5 208 nuitées (-456) puis les néerlandais avec 4 681 nuitées (-59), etc é 

En dehors de la saison touristique, la client¯le dôaffaires en provenance dôEurope de lôEst opte pour ce type dôh®bergement, soit plus de 300 travailleurs sur lôann®e restant en  

moyenne plus de 14 nuits. 

38,35 %

34,31 %

46,19%

40,83%

Saône-et-Loire Nièvre Cote d'Or Yonne

Taux dôoccupation annuel 

Taux dôoccupation par zone-évol/12 (point) 

-2,9 p +1 p +3,2 p +2,6 p -1,9 p 
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Durée moyenne de séjour des 5 premières clientèles étrangères (en nuits) 
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Données estivales 

Centrale de réservation des Gîtes de France : 
 

·Semaines louables : 6 281 (--4,8%)                     ·Semaines louées : 3 420 (-0,6%)              

·Arrivées : +2,8% (12 397 arrivées)      ·Nuitées : +5,2% (96 778  nuitées) 

 

 

Le taux dôoccupation pour lôensemble des g´tes sô®tablit ¨ 54,45%, en hausse de 2,33 points par rapport ¨ la saison derni¯re. 

Pour les gîtes 0 épi : 32,59 % ; 1 épi : 37,29% ; 2 épis : 51,33% ; 3 épis : 57,05% et 4 épis : 60,23% 

 

La durée moyenne de séjour, toutes client¯les confondues gagne 0,18 point, pour atteindre 7,81 nuits. 

7,59 nuits pour les fran­ais et 8,56 nuits pour les ®trangers 

61,51%
54,70%

53,70% 51,46% 50,93%

Chalonnais Bresse Mâconnais 
Clunisois

Autunois 
Morvan

Charolais 
Brionnais

Taux d'occupation par région naturelle sur la 
saison estivale
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12 structures membres UNAT Nuitées FR % Nuitées ET % Nuitées totales  

Villages de vacances 4 534 98% 71 2% 4 605 7% 

Maisons familiales 4 616 90% 492 10% 5 108 7% 

Centre International de Séjour 11673 100% 0 0% 11 673 17% 

Centres de vacances et de Loisirs 30 958 99% 235 1% 31 193 46% 

Centre dôaccueil 15 184 97% 420 3% 15 604 23% 

Total 2013 66 965 98% 1 218 2% 68 183  

ΫLa Saône-et-Loire  capte près de 31%  de la fréquentation régionale 

Hébergements collectifs Les hébergements collectifs ne comprennent pas 

dôauberges de jeunesse ou de villages vacances, 

inexistants dans le département. Ce sont 

essentiellement des centres de vacances et des 

Maisons Familiales, des g´tes dô®tapes, des g´tes 

de groupesé. 

Le parc : 53 hébergements  

Sur les 12 établissements membres UNAT, représentant 882 lits, la fréquentation 2013 est orientée à la hausse de 5,6% (+3,8% 

sur lôensemble de la r®gion). La client¯le groupe repr®sente plus des 3/4 des visiteurs. 

La client¯le fran­aise reste tr¯s pr®sente dans de type dôh®bergement (98%)  
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Tourisme fluvial 
Les Voies Navigables de France établissent un comptage de la fréquentation des principales voies canalisées de Saône-et-Loire : 

le Canal du Centre, navigable sur toute sa longueur, entre Digoin et Chalon, la Seille, entre Louhans et la Sa¹ne, et la  

Saône qui traverse du Nord au Sud le département. Au total 300 km de voie navigable sur le département. 

Le nombre de passages des différentes écluses du département a augmenté par 

rapport à 2012 de plus de 3,2%. Augmentation du trafic enregistrée sur les mois de 

juillet (+2,8%) et août (+4,4%). 

ΫLe trafic est en recul sur lôensemble des ®cluses de la r®gion Bourgogne (-6,6%). 

 

Le trafic sur le Canal du Centre, fr®quent® principalement par des bateaux priv®s a 

augmenté de 12,88 %  

 

Sur la Seille, ¨ La Truch¯re, ou plus de 2/3 des bateaux sont en location, 58 bateaux de 

moins ont été comptabilisés. 

 

Sur la Saône, le trafic est en recul par rapport ¨ 2012. 

 La part des bateaux ¨ passagers proposant des prestations (promenade, restaurant,  

h¹tel) repr®sente plus de 12% de lôensemble du trafic.  

A lô®cluse de Drac®, qui se trouve en limite du d®partement de la Sa¹ne-et-Loire, 30% 

des passages sont dus aux bateaux à passagers. 

  

Sur le Canal Latéral à la Loire, 295 passages en plus ont ®t® enregistr®s ¨ lô®cluse du 

Pont-Canal à Digoin, essentiellement des bateaux de location et privés. 

Trafic des bateaux sur les voies navigables (comptage aux écluses, évolution /2012) 

Voie d'eau Point de recensement 

 Plaisance Commerce 

2013 Evol.% 2013 

Canal du 

Centre 

 Chalon (34 bis) 2 504 15,77 6 

 Montceau les Mines  (9¯ oc®an) 810 2,79 6 

 G®nelard (16¯ oc®an) 846 7,77 6 

 Vitry en Charolais  (26¯ oc®an)  1 212 18,48 6 

Seille  Truch¯re 3 571 -1,60 0 

Saône  
 Ormes (manque les donn®es dôao¾t) 2 573 - 1047 

 Drac®  1 891 -18,46 1 641 

Canal Latéral à la 

Loire  
 Digoin 2 679 12,37 0 
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Enquête Fluvial en Bourgognes 2010 

(source Altermodal)  

Saisonnalité 

ǒUne pointe estivale nettement marquée 

pour les propriétaires, une stabilité de mi-mai 

à mi-octobre pour les locations. 

ǒUne pointe dominicale forte parmi les 

 locataires, une plus grande stabilit® parmi les 

propriétaires. 

ǒUne pointe sur la 1¯re quinzaine dôao¾t 

pour les français, plus avancée pour les  

étrangers. 
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Saisonnalité du trafic de plaisance 

*  Absence des données sur la Saône pour août 

*   

En Saône-et Loire, le trafic fluvial est essentiellement lié à la plaisance 
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 Flux autoroutiers A6 et A39 OTSI 

Point dôInformation Touristique sur lôA39 ¨ Dommartin les Cuiseaux 
géré par le Conseil Général 71 
Au total 5 382 renseignements (touristiques et divers) contre 5 874 en 2012 soit une baisse de près de 8%. 

La clientèle française reste toujours majoritaire. Les régions Franc-Comtoise et Rhône Alpes sont toujours aussi présentes au 

Point Information suivi de la Lorraine, de lôAlsace, de la Picardie-Nord -Pas de Calais  

Quand aux étrangers, la clientèle belge est repassée leader, comme en 2011, suivie de peu de la clientèle allemande. On peut 

noter une baisse de fréquentation de la clientèle anglaise et espagnole, une augmentation des clientèles suisses et italiennes. 

Encore pour cette année, on remarque une stabilisation de la clientèle néerlandaise.  

Lôaire reste le premier point de vente de poulet de Bresse au monde : Du 15 au 31 d®cembre, 44 Poulardes et Chapons  

confondus ont été vendus en boutique sans compter les centaines de Poulets de Bresse  
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Le nombre de véhicules aux différentes sorties de péages sur lôautoroute A6 

a augmenté de 0,5% en un an. Une hausse observée aux gares de Mâcon Sud 

(+3,3%), Tournus (+2,3%) et Chalon Nord (+0,2%). A contrario, moins de 

véhicules enregistrés aux gares de Chalon Sud (-1,7%) et Mâcon Nord  

(-2,2%). 

Les véhicules tractant une caravane et les camping-cars représentent 6,35% 

des sorties aux différents péages, soit une moyenne de 284 véhicules jour. La 

gare de Tournus comptabilise la proportion la plus élevée pour ce type de 

véhicules (7,65%), juste devant la gare de Mâcon Nord (7,54%). 

Le département compte 33 Offices de Tourisme, 

Syndicats dôInitiatives, Bureaux dôinformation... 

 

Nombre 

Fréquentation 

au comptoir  

dôaccueil 

NC 3  4 584 

BIT  7 19 512 

SI 3 3 160 

OT*  6 14 387 

OT**  8 66 226 

OT***  1 10 495 

OT****  0 0 

Cat. III  2 9 893 

Cat. II  3 43 041 

Total 33 171 298 

Bourgogne 106 632 941 

 Pays-Bas 23,61% 

 Allemagne 23,25% 

 Royaume-Uni 16,61% 

 Belgique  10,59% 

 Suisse 6,43% 

 Italie 4,43% 

 Etats-Unis 2,82% 

 Espagne  1,99% 

 Canada 1,66% 

Australie 1,65% 

 Autres  6,97% 

85,5% des demandes dôinformations se font au  

comptoir dôaccueil, 13% par t®l®phone, 1,3% par mail, 

0,2% par courriers, soit au total plus de 200 270  

demandes dôinformations en 2013. Les renseignements 

demand®s au comptoir dôaccueil montrent un recul de 

plus de 8% cette année.  

Ϋ(-4,7% pour la r®gion Bourgogne). 

22% des  

d e m a n d e s  

proviennent 

de la clientèle 

é t r a n g è r e ,  

également en 

baisse cette 

année. 

Visiteurs étrangers au comptoir/Part 

R®partition des v®hicules par gare de p®age sur lôA6 

R®partition des v®hicules par gare de p®age sur lôA39 

A noter n®anmoins lôimportance des week-ends 

prolongés comme Pâques, la Pentecôte et la  

Toussaint. 

Les jours de pointe ont été relevés sur le mois de 

juillet, le record étant de 13 036 véhicules légers 

le vendredi 26 juillet en gare de Chalon Sud sur 

lôA6. 

Véhicules légers (y compris les campings cars, caravanes)  

Sur les 2 gares de péages situées sur lôautoroute A39, il a été enregistré 4% 

de trafic en plus par rapport à 2012 : +2,5% en gare de Beaurepaire et +6,8% 

à la sortie de Le Miroir. 

Jours de pointe lors des Week-ends prolongés 


